cooperatur morti suae quam alius. Quod si datur non posset tale supplicium constitui, consequenter dicendum est non esse licitum venenum sumere damnato a tyranno. Sicut neque se iugulare, aut gladio incumbere. Hoc autem est probabiliter dictum. Non tenetur enim sibi aliquis poenam inferre sed solum ferre. Unde non videtur posse constitui poena ad quam necessarium sit ipsum nocentem cooperari. Mihi tamen primum magis placet quam hoc. Neque valet. Ergo posset damnari, ut seipsum iugulet. Hoc enim potest fieri per alium, quod non est de haustu veneni. Sed de hoc disputari potest.

31. Ad *nonum* patet ex solutione ad quartum et quintum. Ubi enim amicus meus indigeret auxilio meo, vel obsequio in aegritudine, vel consilio meo in conscientia, non dubito quin possem consulere illi cum quocumque periculo meo. Quod si nihil essem profuturus, profecto non videtur carere temeritate exponere me periculo gravi sine ullo fructu. Quamquam hoc ipsum, scilicet amicitiam et fidem in amicis servare magnus fructus est. Nec vellem uxorem damnare, quae etiam cum magno periculo marito peste laboranti assideret. Etiam si hoc officium non esset illi ullo pacto profuturum, sed ut pereunti viro officium et consolationem praestaret.

32. Ad *decimum* et *undecimum* est advertendum quod ad cognoscendum quid in hoc casu liceat, non oportet solum habere respectum ad circumstantias pro tempore occurrentes, sed magis quid ut plurimum contingat. Neque respectus habendus magis est ad bonum vel malum privatum quam ad bonum vel malum publicum et commune. Navigatio etiam pro tempore periculoso est utilis bono communi. Ex communicatione enim nationum et provinciarum respublica magna commoda accipit, et in pace, et in bello. Quare si propter periculum tempestatum homines deterrerentur a navigatione, fieret magna iactura publici boni. Cum aut vix, aut nunquam navigare sine magno periculo possit. Et eodem modo de exercitiis militaribus dicendum. Omnino enim est necessarium reipublicae milites habere ad defendendum patriam, qui sine militari exercitio inutiles bello essent. Sunt autem quaedam exercitia militaria parum periculosa, ut sunt equestria et alia multa, quae sufficiunt ad exercendos milites. Et ideo aliis multum periculosus uti illicitum esset. Verum si non possent milites exerceri sine etiam magno et gravi periculo, non ideo omittenda essent bellica exercitia. Minus enim malum temporale tolerandum esset ad evitandum maius, ne scilicet patria perdatur, et tyranni occupent illam aut in bello victores hostes multo plures caedant, quia non sunt exercitati milites.